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Fotografi över Björndalen en junidag 1914. Området var tidigt ett 
populärt utflyktsmål för Trollhätteborna med fina promenadstråk. 
Källa: Innovatum bildarkiv

STADSDELENS HISTORIA

Björndalen är en relativt ny stadsdel väster om 
kanalen som växte fram med villabebyggelse 
under slutet av 1900-talet. Tidigare tillhörde 
området Vassända-Naglums socken och var 
främst ett jordbruksområde där Karlsbergs gård 
tillsammans med Vårviks gård ägde de största 
markområdena. Landskapet bestod av enstaka 
torpmiljöer som annars dominerades av öppna 
åker- och ängsmarker och barr- och lövskog med 
en relativt stor andel ekar. 

De centrala delarna började planeras för 
friliggande villor under mitten av 1980-talet och 
de södra under början av 1990-talet. Stadsdelen 
är kuperad och bostadsenklaverna ligger 
anpassade efter rådande terräng vilket bidrar till 
en spännande miljö med en organiskt framväxt 
struktur. Bebyggelsen är variationsrik men 
domineras av kataloghus för en familj i 1-1½ plan. 
I Björndalen finns även ett antal äldre hus som 
fick ligga kvar när området började exploateras i 
högre grad. 

Bostadshusen har genomgått förändringar men 
byggnadsvolym, taktyper och tomtindelning 
och ibland även äldre uthus vittar om ålder och 
tidigare sammanhang. Enstaka byggnader med 
visst kulturhistoriskt intresse finns även bevarade 
utmed Vänersborgsvägen. Karlsbergsgård ligger 
på ursprunglig plats vid Allévägen och utgörs 
av två manbyggnader, den äldre och den nyare 
som båda är av stor betydelse för landskapet 
och områdets historia. Fornlämningsbilden i 
Björndalen är relativt stor vilket visar att platsen 
länge varit bebodd. I söder intill Björndalsvägen 
finns en miljö med tre domarringar som troligtvis 
restes som gravstenar.

BJÖRNDALEN

Domarringarna i Domarringsparken är en av många 
fornlämningar i området. Denna är väl synlig och informativa 
skyltar berättar om tillkomsttid och användning. 

Karlsbergsgårds yngre manbyggnad är välbevarad med en 
nationalromantisk träarkitektur. I trädgården står stora ekar 
som visar på områdets långa historia.
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